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   TWÓJ ŚLAD

O WWF 
Międzynarodowa organizacja WWF (World Wildlife Fund) została zało-

żona w 1961 roku przez grupę pasjonatów i zaangażowanych osób, któ-
re dążyły do zabezpieczenia funduszy niezbędnych do ochrony miejsc  
i gatunków zagrożonych przez wpływ człowieka na środowisko. Od po-
nad 60-ciu lat naszą misją jest budowanie przyszłości, w której ludzie żyją 
w harmonii z naturą. Aby zrealizować tę misję, pracujemy nad ochroną  
i przywracaniem bioróżnorodności, sieci wspierającej całe życie na Ziemi, redukcją 
śladu ekologicznego ludzkości oraz zapewnieniem zrównoważonego korzystania z 
zasobów naturalnych na rzecz obecnych i przyszłych pokoleń. 

Jako wiodąca organizacja na rzecz ochrony środowiska na świecie, WWF działa w 
prawie 100 krajach. Na każdym poziomie współpracujemy z ludźmi z całego świata, 
aby opracowywać i wdrażać innowacyjne rozwiązania, które chronią społeczności, 
dziką przyrodę i miejsca, w których żyją.

TWÓJ  TWÓJ  
ŚLADŚLAD

Broszura testamentowa
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Ślad to nie tylko odcisk na piasku czy śniegu, zadrapana kora drzewa,  
czy zauważalna pozostałość po czyjejś obecności. To coś znacznie więcej. 
Dzięki śladom wiemy, że czyjaś droga prowadziła właśnie tędy. Napotykając  
na nie, często zastanawiamy się, co się tu wydarzyło, co nas łączy z tym, kto był  
tu przed nami.

Czy mamy wpływ na ślad, jaki zostawiamy? Oczywiście! To my decydujemy 
o tym, co przekazujemy innym, zarówno w kontekście naszej teraźniejszości,  
jak i dalekiej przyszłości. 

Właśnie dlatego nasz program testamentowy nazwaliśmy “Twój Ślad”.  
To coś, co łączy nas z przyrodą, i coś, co po nas zostanie, nasz indywidu-
alny i unikalny znak. Chcemy pokazać jak można zatroszczyć się o bliskich  
i o przyrodę również po naszym odejściu. Jesteśmy głęboko przekonani,  
że ważne dla nas wartości są ponadczasowe, a przekazywanie ich kolejnym  
pokoleniom ma sens.

Zebraliśmy najważniejsze fakty i odpowiedzi na pojawiające się pytania,  
aby zachęcić Cię do napisania testamentu i przyłączenia się do naszej misji.

Dziękujemy za zapoznanie się z treścią niniejszej broszury. 

TWÓJ ŚLAD
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POZNAJMY SIĘ LEPIEJ
O WWF 

Międzynarodowa organizacja WWF (World Wildlife Fund) została założona  
w 1961 roku przez grupę pasjonatów i zaangażowanych osób, które dążyły do za-
bezpieczenia funduszy niezbędnych do ochrony miejsc i gatunków zagrożonych 
przez wpływ człowieka na środowisko. Od ponad 60-ciu lat naszą misją jest budo-
wanie przyszłości, w której ludzie żyją w harmonii z naturą. Aby zrealizować tę misję, 
pracujemy nad ochroną i przywracaniem bioróżnorodności, sieci wspierającej całe 
życie na Ziemi, redukcją śladu ekologicznego ludzkości oraz zapewnieniem zrów-
noważonego korzystania z zasobów naturalnych na rzecz obecnych i przyszłych 
pokoleń. 

Jako wiodąca organizacja na rzecz ochrony środowiska na świecie, WWF działa  
w prawie 100 krajach. Na każdym poziomie współpracujemy z ludźmi z całego 
świata, aby opracowywać i wdrażać innowacyjne rozwiązania, które chronią spo-
łeczności, dziką przyrodę i miejsca, w których żyją.
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CZYM ZAJMUJE SIĘ WWF POLSKA?
Nasze biuro w Polsce działa już od ponad 25 lat. Na swoim koncie mamy wiele 

przyrodniczych sukcesów, wśród nich wieloletni projekt reintrodukcji bałtyckiej po-
pulacji rysia euroazjatyckiego w lasach północnej Polski. Do tej pory wraz z partne-
rami wypuściliśmy do przyrody ponad 100 rysi! 

Fundacja WWF Polska przyczyniła się do powstania Biebrzańskiego Parku Na-
rodowego, ochrony Puszczy Białowieskiej i Karpackiej, powołania nowych rezer-
watów przyrody czy ustanawiania stref ochronnych dla różnych gatunków ptaków. 
Od ponad 15 lat na wybrzeżu Morza Bałtyckiego działa nasz Błękitny Patrol WWF 
– niezwykły zespół ponad 170 wyszkolonych przez nas wolontariuszy, którzy dbają 
o ochronę nadmorskiej przyrody przez 365 dni w roku, przeprowadzając interwen-
cje związane z obecnością fok na plaży, działaniami ochronnymi sieweczki obrożnej 
oraz morświna i edukując turystów na temat zachowania się nad morzem. Stwo-
rzyliśmy również program Strażnicy Rzek WWF, by chronić polskie rzeki: te wielkie  
i te małe, czasem niemające nawet oficjalnej nazwy. Nasi wolontariusze monitorują 
około 250 km rzek w Polsce. Program liczy już około 150 osób!
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Prowadzimy projekty z ludźmi i dla ludzi, co ma szczególne znaczenie tam, gdzie 
świat dzikiej przyrody spotyka się z naszymi, ludzkimi potrzebami. Finansujemy 
ogrodzenia elektryczne hodowcom zwierząt i pszczelarzom, przekazujemy niedź-
wiedzioodporne kontenery na śmieci. Wszystko po to, by minimalizować konflik-
ty na linii człowiek-dzikie zwierzę. 

Prowadzimy także działalność edukacyjną zapraszając szkoły i przedszkola  
do naszego Programu z Pandą, dzięki któremu najmłodsi mogą odkrywać niesa-
mowity świat przyrody, kształtować zdrowe nawyki i wrażliwość na otaczający nas 
świat. 

Nasza misja to nie tylko ochrona przyrody, to budowanie harmonii z naturą  
dla przyszłych pokoleń, przekazywanie dalej wartości jaką jest troska o inne gatunki 
i ekosystem, w którym żyjemy. Działamy na rzecz przyrody od dekad, a dzięki Tobie 
i ludziom takim jak Ty, będziemy mogli kontynuować nasze zadania przez kolejne. 
Jednego jesteśmy pewni: 

razem możemy więcej
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TWOJA DAROWIZNA - NASZE ZOBOWIĄZANIE
Fundacja WWF Polska prowadzi projekty przyrodnicze dzięki darowiznom. 

Aż 77% z pozyskanych przez nas w 2025 roku środków pochodzi od dar-
czyńców indywidualnych. 

Regularnie wspiera nas około 70 tys. osób rocznie. To wyjątkowa, w wielu przy-
padkach wieloletnia relacja oparta na zaufaniu i szacunku. Ponadto otrzymujemy 
wpłaty jednorazowe i zapisy testamentowe, które stanowią istotną część darowizn 
indywidualnych. W WWF Polska każda przekazana kwota to dla nas ogromne zobo-
wiązanie zarówno wobec przyrody jak i naszych darczyńców. 

Potrzebujemy kontaktu z naturą bardziej niż kiedykolwiek, dlatego dokładamy 
szczególnej staranności do tego, by nasze projekty wspierały bioróżnorodność i bu-
dowały dobre relacje między człowiekiem i naturą. 

W 2025 roku na projekty przyrodnicze przeznaczyliśmy 71% zebranych 
środków. Transparentność naszych działań jest dla nas bardzo ważna, dlatego  
co roku publikujemy szczegółowe sprawozdania, które są ogólnodostępne na na-
szej stronie wwf.pl

Polityka Środowiskowa  
i Zrównoważony Rozwój Gatunki i ekosystemy lądowe  

w Polsce

Edukacja i Komunikacja	
Gatunki i ekosystemy  
Morza Bałtyckiego

Gatunki i ekosystemy  
słodkowodne w Polsce

Gatunki i ekosystemy zagraniczne  
oraz wsparcie sieci WWF  

5% 19%

8%

8%

14%

46%

Jeśli zdecydujesz się na uwzględnienie Fundacji WWF Polska  
w swoim zapisie testamentowym lub polisie na życie, możesz mieć 
pewność, że Twoje wsparcie zostanie przekazane tam, gdzie przyroda 
go potrzebuje.

https://www.wwf.pl
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CZYM JEST TESTAMENT I JAK GO 
SPORZĄDZIĆ?
DLACZEGO WARTO SPORZĄDZIĆ TESTAMENT?

Sporządzenie testamentu to nie tylko decyzja prawna — to wyraz naszych war-
tości, przekonań i troski o przyszłość. To sposób, by zostawić po sobie coś więcej niż 
przedmioty czy środki pieniężne, możesz zostawić ślad, który ma znaczenie.

Testament to:

	 Wyraz troski o bliskich – pozwala na obdarowanie wybranych osób i unik-
nięcie nieporozumień oraz konfliktów rodzinnych. 

	 Decyzja o tym, co się stanie z naszą własnością – to my decydujemy, komu  
i w jaki sposób zostanie przekazany. 

	 Możliwość wspierania ważnych idei – w testamencie możemy uwzględnić 
organizacje, które są nam bliskie, np. Fundację WWF Polska, wspomagając 

ochronę przyrody na długie lata. 

Dlaczego to ważne?

Bo świat, który zostawimy po sobie, będzie domem dla naszych dzieci, wnuków  
i kolejnych pokoleń. Dzięki testamentowi możemy mieć wpływ na to, by był on pe-
łen życia, bioróżnorodności i harmonii z naturą.

Nie trzeba wielkiego majątku, by zostawić po sobie coś wartościowego. Każdy 
gest ma znaczenie — nawet niewielka z pozoru darowizna może realnie pomóc 
chronić zagrożone gatunki i dziką naturę.

Sporządzenie testamentu to prosty, ale bardzo znaczący akt. To decyzja, która 
daje nadzieję — Tobie, przyrodzie i przyszłym pokoleniom.
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NAJCZĘSTSZE MITY NA TEMAT TESTAMENTÓW

W Polsce tylko około 10% osób deklaruje, że ma spisany testament. Prawdopo-
dobnie wynika to z wielu mitów na temat tego dokumentu, które wciąż funkcjonują  
w naszym społeczeństwie1. Oto kilka z nich:

1.	 „Testament jest tylko dla ludzi starszych.” 
W rzeczywistości testament powinien mieć każdy dorosły — bez 
względu na wiek. To dokument, który daje poczucie bezpieczeń-
stwa i porządku. Nie znamy naszej przyszłości, ale możemy decydo-
wać o tym, co stanie się ze zgromadzonymi przez nas dobrami. 
 
 
 
 

1   Jak Polacy zabezpieczają swoich bliskich na wypadek śmierci? Wyniki badania consumer finance Związku 
  Przedsiębiorstw Finansowych w Polsce (ZPF) oraz Instytutu Rozwoju Gospodarczego Szkoły Głównej  
     Handlowej (IRG SGH), 2024.
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2.	  „Sporządzenie testamentu jest skomplikowane i kosztowne.” 
Najprostszy testament własnoręczny można napisać samodzielnie, 
bez opłat. Dla większej pewności można skorzystać z notariusza — 
to wciąż prosta i niedroga procedura. Więcej informacji na temat 
sporządzenia testamentu podajemy na stronie 10, gdzie pokazuje-
my krok po kroku jak to wygląda. 

3.	  „Testament ogranicza wolność moich bliskich.” 
Przeciwnie — testament uporządkowuje sprawy i zmniejsza ryzyko 
konfliktów rodzinnych. Nikt nie musi zastanawiać się nad kwestiami 
majątkowymi, są one uregulowane. Dzięki temu nasi bliscy po na-
szym odejściu mogą spokojnie przeżywać ten trudny czas. 

4.	  „Wystarczy, że rodzina wie, co chcę zrobić ze swoim  
majątkiem.” 
Ustne deklaracje nie mają mocy prawnej. Tylko testament daje 
pewność, że nasza intencja zostanie spełniona.  

5.	  „Nie mam majątku, więc testament nie jest mi potrzebny.” 
Każdy ma coś, co może przekazać — oszczędności, mieszkanie, 
przedmioty osobiste, a nawet ubezpieczenie na życie. Testament 
pozwala zadysponować tym zgodnie z własną wolą. 

6.	  „Testament mogę trzymać w domu i nic mu się nie stanie.” 
Dokument przechowywany w domu może się zgubić lub ulec znisz-
czeniu. Bezpieczniej jest złożyć go u notariusza lub zarejestrować  
w Notarialnym Rejestrze Testamentów (NORT). Więcej o tym, jak  
to zrobić, piszemy na stronie 12. 

7.	 „Testament raz napisany obowiązuje na zawsze.” 
Nie. Każdy testament można w każdej chwili zmienić lub odwołać. 
To ważne, by ten dokument oddawał nasze obecne decyzje.
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TESTAMENT – KROK PO KROKU
Nasz krótki przewodnik pomoże Ci zapoznać się z procesem. Kiedy przejdziesz 

go krok po kroku okaże się, że stworzenie takiego dokumentu to nic trudnego.  
Najwięcej czasu zajmuje przemyślenie swoich oczekiwań i życzeń.

 W kolejnych punktach zostawiliśmy miejsce na Twoje notatki.

Zbierz informacje o wszystkim, co posiadasz: sporządź kompletną listę 
swoich aktywów, takich jak nieruchomości, konta bankowe, inwestycje, po-
jazdy, wartościowe przedmioty oraz wszelkie inne mienie, które posiadasz.1.

Nieruchomości

Konta bankowe

Inwestycje

Pojazdy

Wartościowe  
przedmioty

Inne
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2.

Rodzina

Przyjaciele

Cele dobroczynne 
/organizacje

Zdecyduj, kto otrzyma Twoje dobra: przemyśl, komu chcesz przekazać 
swoją własność. Możesz wyznaczyć konkretne osoby lub organizacje, któ-
re mają otrzymać określone przedmioty lub kwoty.

Sporządź testament: Możesz napisać testament samodzielnie, korzysta-
jąc z dostępnych wzorów lub skorzystać z pomocy prawnika. Ważne jest,  
aby dokument był napisany w sposób jasny i zrozumiały.
Testament może być w całości sporządzony ręcznie, należy wówczas  
pamiętać o dacie i podpisać go pismem ręcznym. Alternatywą jest skorzy-
staniez pomocy notariusza, który może rozwiać ewentualne wątpliwości 
prawne. Koszt sporządzenia testamentu notarialnego w Polsce wynosi około  
150-250 zł.

Aby testament był ważny, musi być:
	» sporządzony przez osobę pełnoletnią i nieubezwłasnowolnioną,
	» sporządzony osobiście,
	» sporządzony zgodnie z wymogami formalnymi  

(np. własnoręcznie napisany i podpisany lub jako akt notarialny),
	» wyrażać ostatnią wolę testatora.

3.
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4.

5.

Przechowuj testament w bezpiecznym miejscu: 
Upewnij się, że testament jest przechowywany w miejscu, do którego Twoi 
bliscy będą mieli dostęp. 

Możesz również zdeponować testament u notariusza i zdecydować 
się na wpis dokumentu do NORT (Notarialny Rejestr Testamentów). 
Wniosek o taki wpis można złożyć zarówno dla testamentu notarial-
nego, jak i pisanego ręcznie. Zarejestrowanie testamentu w NORT 
zmniejsza ryzyko zagubienia testamentu czy też jego ujawnienia  
z opóźnieniem. 

 

Testament powinien być aktualny: Twoje okoliczności życiowe mogą  
się zmieniać, dlatego ważne jest, żeby przeglądać i aktualizować testament 
zgodnie z Twoimi życzeniami, kiedy czujesz taką potrzebę. Nie ma ograni-
czeń, co do liczby zmian w zapisie.

©
 A

do
be

St
oc

k



13

   TWÓJ ŚLAD

DLACZEGO WARTO UWZGLĘDNIĆ WWF POLSKA W TESTAMENCIE?
Czy wiesz, że 63% Polek i Polaków ufa organizacjom pozarządowym?

Podobny odsetek (62%) uważa, że organizacje są w Polsce potrzebne.

Tymczasem...
świadomość, że można zrobić w nim zapis na rzecz organizacji pozarządowej jest 
wciąż niewielka. Wystarczy 1%, żeby coś zmienić! 

Nie potrzebujesz mieć dużego majątku ani rezygnować z przekazania swoich dóbr 
najbliższym. Wystarczy, że zdecydujesz się na podarowanie przyrodzie choćby sym-
bolicznej części swojej własności. W ten sposób przekażesz przyszłym pokoleniom 
nie tylko swoje wsparcie, ale także wartości, które są dla Ciebie ważne.  

DLACZEGO WARTO WYBRAĆ WWF POLSKA?

Mamy ogromne doświadczenie
Jesteśmy dużą międzynarodową organizacją ekologiczną z ponad 60-letnim 
doświadczeniem ochrony przyrody w prawie 100 krajach na całym świecie. 
Nasze działania są długofalowe, nasze projekty wybiegają w daleką przy-
szłość, dziś, jutro i za 50 lat wciąż będziemy działać na rzecz zachowania naj-
cenniejszych ekosystemów na Ziemi.

Naprawdę zmieniamy świat
WWF odniósł liczne globalne sukcesy, które realnie zmieniły stan świata 
— od ratowania gatunków, przez ochronę oceanów i lasów tropikalnych,  
po wpływ na politykę klimatyczną i globalne ramy prawne. Od 25 lat jako 
WWF Polska skutecznie chronimy bioróżnorodność, tworzymy i powiększa-
my obszary chronione, wspieramy ochronę kluczowych gatunków takich  
jak ryś, wilk i niedźwiedź oraz angażujemy darczyńców, partnerów i wolon-
tariuszy we wspólne działania na rzecz przyrody, udowadniając trwałą sku-
teczność naszej misji.

Jesteśmy jedną z efektywniejszych organizacji pozarządowych
71% naszych przychodów przeznaczamy na działania przyrodnicze. To zna-
czy, że pozostałe koszty staramy się ograniczać do niezbędnych. Regular-
nie publikujemy raporty finansowe i merytoryczne, co pozwala ocenić real-
ny wpływ naszych działań oraz poziom kosztów operacyjnych. Możesz nas 
sprawdzić! 
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JAK UWZGLĘDNIĆ WWF POLSKA W TESTAMENCIE?
RODZAJE I PRZYKŁADY DOBROCZYNNYCH ZAPISÓW TESTAMENTOWYCH  

	
Zapis konkretnej kwoty lub przedmiotu na rzecz WWF Polska
Przykład:
“Przeznaczam kwotę 5 000 zł (pięć tysięcy złotych) na rzecz Fundacji WWF  
Polska, z siedzibą w Warszawie, przy ul. Usypiskowej 11, 02-386 Warszawa,  
KRS 0000160673, NIP 5213241055. Środki te mają zostać wykorzystane  
na cele statutowe Fundacji WWF Polska, w szczególności na ochronę przyrody  
i środowiska naturalnego.”

Decyzja o uwzględnieniu WWF Polska jako współspadkobiercy  
(wraz z innymi wskazanymi przez Ciebie osobami lub organizacjami)
Przykład:
“Przeznaczam 30% wartości mojego majątku na rzecz Fundacji WWF Polska, z sie-
dzibą w Warszawie, przy ul. Usypiskowej 11, 02-386 Warszawa, KRS 0000160673, 
NIP 5213241055. Środki te mają zostać wykorzystane na cele statutowe  
Fundacji WWF Polska.”

Wyznaczenie WWF Polska jako jedynego spadkobiercy
Przykład:
“Do całości spadku po mnie powołuję Fundację WWF Polska, z siedzibą  
w Warszawie, przy ul. Usypiskowej 11, 02-386 Warszawa, KRS 0000160673,  
NIP 5213241055.”

 
WWF POLSKA W POLISIE NA ŻYCIE

Inną możliwością jest uposażenie WWF Polska w polisie na życie. Zawierając 
umowę ubezpieczenia można uposażyć osobę lub organizację, czyli wskazać  
ją jako wskazaną do wypłaty świadczenia. Możliwe jest określenie uposażonych 
w dalszej kolejności oraz decyzja o tym, jaki procent kwoty odszkodowania  
ma otrzymać każdy z nich. Jeżeli środki mają zostać przekazane wybranej orga-
nizacji, konieczne będą dane takie jak: pełna nazwa, numer KRS oraz adres.

Nasze dane:
Fundacja WWF Polska, ul. Usypiskowa 11, 02-386 Warszawa,
KRS 0000160673, NIP 5213241055

1.

2.

3.
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PODZIĘKOWANIA
Bez względu na to, w jaki sposób chcesz wesprzeć przyszłość przyro-

dy, dziękujemy Ci. Ta forma wsparcia od naszych darczyńców jest dla nas 
szczególnie ważna. Każdy zapis traktujemy jak ogromne zobowiązanie  
i niesienie dalej wartości, które są dla Ciebie ważne. To coś, co nas łączy. 

KONTAKT
Jeśli chcesz porozmawiać o możliwościach lub wyjaśnić wątpliwości 
w kwestiach uwzględnienia WWF Polska w swoim testamencie lub polisie 
na życie, skontaktuj się z nami:

Agnieszka Podobińska
Starsza Specjalistka ds. Fundraisingu Indywidualnego
Fundacja WWF Polska
mail: apodobinska@wwf.pl
tel. + 48 668 004 578
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